環境委員会 NEWS No.14 - 1 -

送信枚数：４枚（本状を含む）

           No.１４
平成２２年６月１５日発行

         http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html

（財）食品産業センター環境委員会
    事務局 砂田・下田

TEL:０３-３２２４-２３８４
FAX:０３-３２２４-２３９８

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
賛助会員各位

日頃より(財)食品産業センター 環境委員会の活動にご理解とご協力賜り誠にありがと

うございます。

配信記事

１．産構審・プラ再商品化手法検討会・合同会合作業チーム（第 5 回）開催
２．平成２１年度再商品化委託料、平成２０年度拠出委託料の精算金額のお知らせ

１．産構審

６月１４日（月）、中央環境審議会廃棄物･リサイクル部会 プラスチック製容器包装に

係る再商品化手法専門委員会、及び産業構造審議会環境部会廃棄物･リサイクル小委員会

容器包装リサイクルＷＧプラスチック製容器包装に係る再商品化手法検討会 合同会合

作業チーム（第５回）が開催されましたのでお知らせいたします。

本会合では、前回の環境委員会ＮＥＷＳでお知らせしました懇談会での検討状況の確認

と、これまでの作業チームの議論の整理が行われ、合同会合に報告する内容の確認がな

されました。

＜議題＞

（１）関連する懇談会等における検討状況について

（２）作業チームにおけるこれまでの議論の整理

（３）その他

配布資料は、下記ＵＲＬをご確認下さい。

 ※第５回 プラスチック製容器包装に係る再商品化手法検討会 合同会合 作業チーム

  配付資料

http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/goudoukaigou/sagyouchi-mu5.pdf

          環境委員会 NEWS No.14 - 2 -

２．平成２１年度再商品化委託料、平成２０年度拠出委託料の精算

６月１４日（月）開催の公益財団法人日本容器包装リサイクル協会・プラスチック容器

事業委員会で、平成２１年度再商品化委託料、平成２０年度拠出委託料の精算金額の資

料が示されました。なお、この資料は、６月２２日に開催される公益財団法人日本容器

包装リサイクル協会・評議員会で正式決定されます。

＜内容＞

プラスチック製容器包装の平成２１年度再商品化委託料は、３月見込み以降に特定事業

者からの実施委託料が増加する一方で、再商品化事業者に支払う再商品化委託料が減少

したことにより、清算金額は見込みより 581 百万円増えて、19,230 百万円の返却、返却

率 34.3%となりました。平成２０年度の 28,509 百万円、44.0%に比べて、返却率が約 10％

狭まりました。（清算金額、清算率の詳細は３ページ参照）

プラスチック製容器包装の平成２０年度拠出委託料は、総額 80.6 百万円の返却、返却

率 0.88%となりました。３月見込みに比べ、特定事業者からの拠出委託料収入が 4百万円

増え、返却率で 0.04%のアップとなりました。

（清算金額、清算率の詳細は４ページ参照）

※環境委員ニュースは、メール又は FAX で配信しています。

添付資料等により送付部数が多くなり、FAX で送付できず、当方より指定させてい

ただいたＵＲＬにてご確認いただく必要があることがございます。

そのため、出来るだけメール配信でお願いしたく考えます。

現在、FAX で配信させていただいている方で、メール配信にご変更いただける方は、

事務局までご連絡をお願いします。

   ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

    （財）食品産業センター 技術環境部

     環境委員会 事務局 砂田、下田

     TEL:03-3224-2384 / FAX:03-3224-2398

     Mail：c-sunada@shokusan.or.jp

   ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

gi10
長方形

gi10
テキストボックス
環境委員会NEWS No.14　- 3 -

gi10
テキストボックス
公益財団法人日本容器包装リサイクル協会　資料

gi10
長方形

gi10
長方形

gi10
テキストボックス
環境委員会NEWS No.14　- 4 -

gi10
長方形

gi10
テキストボックス
公益財団法人日本容器包装リサイクル協会　資料